
 
 

COMUNE DI MONGRANDO 
Provincia di Biella 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
Numero Reg. Sett. Data 

64 28 
 

23-02-2026 

 
UFFICIO TECNICO 

 

OGGETTO: 
LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA PROVINCIALE � 
APPROVAZIONE VERBALE E AGGIUDICAZIONE LAVORI. CUP: 
B81B25000040005 - CIG: B9AE07FAFE 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

(Decreto di Nomina Sindacale n. 7/2023 del 01.06.2023) 
 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta Regionale 12 febbraio 2024, n. 1-8152 Programmazione regionale 
integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell'ambito del FSC 2021-2027 si è approvato, in 
attuazione della D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 e nell'ambito dell'Accordo per la Coesione del 
7 dicembre 2023, la composizione definitiva delle aree territoriali omogenee regionali e, per 
relativamente al 2024, le disposizioni e modalità attuative. 
 
- l’allegato A della D.G.R. n. 1-8152/2024 individua il Comune di Mongrando nell’area omogenea 
denominata “Area Biellese” comprendente i seguenti Comuni: Andorno Micca, Bioglio, Callabiana, 
Camandona, Camburzano, Campiglia Cervo, Casapinta, Cossato, Donato, Gaglianico, Graglia, 
Lessona, Magnano, Mezzana Mortigliengo, Miagliano, Mongrando, Muzzano, Netro, Occhieppo 
Inferiore, Occhieppo Superiore, Pettinengo, Piatto, Piedicavallo, Pollone, Ponderano, Pralungo, 
Quaregna Cerreto, Ronco Biellese, Roppolo, Rosazza, Sagliano Micca, Sala Biellese, Sordevolo, 
Strona, Tavigliano, Ternengo, Tollegno, Torrazzo, Valdengo, Vallanzengo, Valle San Nicolao, 
Veglio, Vigliano Biellese, Viverone, Zimone, Zubiena, Zumaglia 
 
- il GAL Montagne Biellesi è stato individuato quale Ente capofila dell’”Area Biellese” e con nota 
del 13.03.2024 prot. 2665 ha comunicato che, a seguito della riunione dei Sindaci, interessati si è 
individuata l’ipotesi di ripartizione delle risorse tra gli Enti dell’Area; 
 
- al Comune di Mongrando viene assegnato un contributo pari a € 190.541,44 a cui l’ente dovrà 
provvedere a un cofinanziamento pari a € 21.171,27 corrispondente al 10% per un importo totale di 
progetto pari a € 211.712,71; 
 



Dato atto che con delibera Giunta Comunale n. 49 del 25.03.2024 il Comune di Mongrando ha 
individuato quale intervento prioritario da indicare nel progetto di investimento per la richiesta di 
contributo i lavori aventi per oggetto “realizzazione marciapiedi in Via Provinciale”; 
 
Vista: 
- la Determina Dirigenziale Coordinamento politiche e fondi Europei – Turismo e Sport n. 
449/A2100A/2024 del 06.12.2024 in cui si approva l’elenco degli interventi ammessi per l’Area 
Territoriale Omogenea Biellese (allegato A) nel quale è presente il Comune di Mongrando,  
- la nota del 28.01.2025 prot. 2142 pervenuta in data 29.01.2025 prot. 1032 della Regione Piemonte 
in cui comunica le indicazioni per l’avvio degli interventi individuati in quanto ammissibili e 
prioritari, per la collaborazione interistituzionale sul territorio e il raggiungimento degli obiettivi 
realizzativi di spesa; 
 
Dato atto che: 
- i lavori di “realizzazione marciapiede e parcheggio in Via Provinciale” per l’importo complessivo 
di € 211.712,71 sono finanziati per la quota di € 190.541,44 con il programma regionale integrata per 
lo sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027, nell’ambito dell’area omogenea 
“Area Biellese” e per la quota di € 21.171,27 con fondi propri di bilancio; 
- l’intervento è previsto nel programma triennale 2025-2026-2027 elenco annuale 2025; 
 
Dato atto che: 
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 161 del 21.11.2025, si è provveduto ad 
approvare il progetto esecutivo dell’opera denominata” realizzazione marciapiedi in Via 
Provinciale” CUP B81B25000040005 dell’importo di € 211.712,71 redatto dal geom. Martinetto 
Walter con studio in Graglia Via Bruno Destefanis 2 incaricato con determina del Responsabile del 
Servizio Tecnico n. 26 del 18.02.2025; 
- dal progetto esecutivo risultano i seguenti elementi di costo: importo complessivo dell’opera € 
211.712,71, importo dei lavori € 170.533,54 di cui € 7.512,87 di oneri per sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, € 78.032,51 per costo della manodopera e € 163.020,67 a base d’asta, I.V.A. esclusa; 
- in data 12.11.2025 il RUP ha provveduto a validare il progetto ai sensi dell’art. 42 comma 4 del 
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. - Allegato I.7 sezione IV art. 34 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.); 
- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 183 in data 16.12.2024, è stata indetta 
procedura negoziata senza bando, per l’appalto dei lavori di “realizzazione marciapiedi in Via 
Provinciale”, da aggiudicare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 
secondo il criterio del prezzo piu’ basso, inferiore a quello posto a base di gara, al netto degli oneri 
per l’attuazione dei piani di sicurezza, da determinarsi mediante ribasso sull'importo dei lavori posto 
a base di gara di € 163.020,67 oltre ad € 7.512,87 di oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso; 
- che con medesima determinazione del Responsabile del Servizio, è stato approvato lo schema della 
lettera d’invito alla procedura negoziata e relativi allegati in essa richiamati, da trasmettere alle 
imprese concorrenti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- che con medesima determinazione del Responsabile del Servizio si è dà atto che il RUP ha 
provveduto ad individuare dall’elenco degli operatori economici presenti sul MEPA di CONSIP 
iscritti nella categoria lavori OG3 con classe I (o superiore) cinque operatori economici in possesso 
dei requisiti richiesti, nel rispetto dei principi del citato art. 3 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., di cui 
si è differita a termini di legge la pubblicazione per motivi di riservatezza e legittimità delle procedure 
di gara; 
 
- che 19.12.2025 tramite il portale MEPA di Consip RDO n. 5921374 sono state invitate alla 
procedura negoziata ai sensi del Decreto Legislativo 36/2023 e ss.mm.ii. le seguenti 5 ditte: 
 

Ditta P.Iva Sede Cat 
Portalupi Carlo Impresa *00865120067 Strada Ticineto Salita S. OG3 VIII 



s.p.a. salvatore - Ticineto (AL)  
Nordex s.r.l. *08636250014 Via F.lli Berra 64 - Ozegna (TO) OG3 VIII 
Impresa Sogno s.r.l. *01383640024 Regione Lotti - Greggio (VC) OG3VII 
Ravagnani Ettore  *01341600029 Via Paruzza 156 - Cossato (BI) OG3 III 

Duclos s.r.l. *00193790078 
Rue de la Maladiere 90 - Saint-
Christophe (AO) 

OG3 IV 
 

 
- che hanno presentato offerta le seguenti ditte le quali, a seguito delle operazioni di gara di cui al 
verbale del 20.01.2026 e del 21.01.2026 hanno presentato il seguente ribasso: 
 
 

Ditta Sede Offerta Euro 
Nordex s.r.l. Via F.lli Berra 64 - Ozegna (TO) 153.239,43 
Impresa Sogno s.r.l. Regione Lotti - Greggio (VC) 159.026,23 
Ravagnani Ettore  Via Paruzza 156 - Cossato (BI) 156.872,41 

 
Visti i verbali redatti in data 20.01.2026 e 21.01.2026 in cui risulta aggiudicataria l’impresa Nordex 
s.r.l. con sede in Via F.lli Berra 64 - Ozegna (TO) dell’appalto dei lavori in oggetto, con un importo pari 
a € 153.239,43 oltre a € 7.512,87 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 
160.752,30 IVA esclusa; 
 
Dato atto che 
- si è provveduto a mezzo del portale FVOE2.0 di ANAC alla verifica dei requisiti dichiarati 
dall’Impresa Nordex s.r.l. con sede in Via F.lli Berra 64 - Ozegna (TO), di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii. dal quale è risultata la veridicità; 
- tutte le ditte che hanno presentato offerta hanno fatto pervenire la ricevuta di pagamento del 
contributo Anac; 
- si è provveduto a richiedere la comunicazione antimafia dell’Impresa Nordex s.r.l. con sede in Via 
F.lli Berra 64 - Ozegna (TO) per la quale la Prefettura di Torino non ha fatto pervenire comunicazione 
entro i termini stabiliti dall’art. 88 comma 4 del D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii, pertanto si procederà 
alla stipula con le modalità stabilite dall’art. 88 comma 4-bis del D.lgs. 159/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che, in applicazione dell’art. 54 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. non si è proceduto 
all’esclusione automatica delle offerte che risultano anomale in quanto le offerte sono in numero 
inferiore a cinque. 
 
VISTO l’art. 191 del D.lvo 18.8.2000 n. 267; 
VISTO l’art. 50 del D. L.vo 36/2023 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e i relativi allegati; 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune; 
VISTO il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, ed esecuzione lavori; 
VERIFICATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’Art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 
78/2009; 
PRESO ATTO dei contenuti di cui alla Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici n. 10 del 22.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
ACCERTATA  la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 
174 del 10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213; 
 
VISTI  i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del 
citato D.Lgs. n. 267/2000; 



DETERMINA 
 

1. - di approvare, sulla base dell’esposta premessa da intendere nel presente punto espressamente 
riprodotta e approvata, i verbali redatti in data 20.01.2026 e 21.01.2026 per l’appalto relativo ai lavori 
di “realizzazione marciapiedi in Via Provinciale”, mediante procedura negoziata senza bando con 
aggiudicazione ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., con il criterio del 
prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri per l'attuazione dei piani 
di sicurezza da determinarsi mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara; 

 
2 - di aggiudicazione all’Impresa Nordex s.r.l. con sede in Via F.lli Berra 64 - Ozegna (TO), l’esecuzione 
dei lavori di “realizzazione marciapiedi in Via Provinciale” dietro il corrispettivo di € 160.752,30 
oltre a € 16.075,23 IVA 10% pertanto per un importo totale pari a € 176.827,53 IVA inclusa, per le 
motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riprodotte e confermate nel presente 
dispositivo; 
 
1) 3 - Di far fronte all’occorrente spesa complessiva di Euro 176.827,53 con imputazione al 
capitolo Cap. 8150, di cui € 58.734,70 sull’impegno n. 297 reimputato in FPV e € 118.092,83 in conto 
competenza del Bilancio di previsione 2026/2028 annualità 2026, finanziato parte con fondi propri 
di bilancio e parte con fondi Statali Accordo di Coesione FSC 2021 2027 Piemonte – linea azione 
“Strategie territoriali d’Area omogenea; 
 
4 - Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del Testo Unico 
degli Enti Locali; 
 
5 - Dare mandato all’Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma 
dell’art. 184 del D.lvo 267 del 18.8.2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità; 
 
6 - Di dare atto che tale intervento è associato il CIG B9AE07FAFE l’appaltatore assume l’obbligo 
della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010; 
 
7 - Dare atto che la presente determinazione avviene nel rispetto della legge 289/2002; 
 
8 - di dare atto che il contratto verrà stipulato, in forma scritta in modalità elettronica come scrittura 
privata registrata ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., entro trenta giorni 
dall’aggiudicazione e non verranno applicati i termini dilatori previsti dall’art. 18 commi 3 e 4 del 
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

9 – Di dare atto che la S.A. si avvale della clausola risolutiva espressa di cui all’art. 1456 del codice 
civile nel caso in cui, nei confronti dell’imprenditore e dei componenti la compagine sociale, o dei 
dirigenti dell’impresa con funzioni specifiche relative all’affidamento alla stipula e all’esecuzione del 
contratto, sia stata applicata misura cautelare personale o sia stato disposto il giudizio per taluno dei 
delitti di cui agli articoli 317, 318, 319, 319 bis, 319 ter, 319 quater, 320, 322, 322 bis, 346 bis, 353, 
353bis del codice penale. 

 

 

 Il Responsabile dell’Area 
 GIADA TROCCA 

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del  D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii. 



 

 

 



 

 
 

COMUNE DI MONGRANDO 
 

Provincia di Biella 
 

 

AREA FINANZIARIA 
 

Numero Reg. Sett. Data 
64 28 23-02-2026 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA PROVINCIALE � 
APPROVAZIONE VERBALE E AGGIUDICAZIONE LAVORI. CUP: B81B25000040005 - CIG: 
B9AE07FAFE 

 
Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria: 

 

Capitolo Impegno 
Importo 

(Anno corrente e 
succ.) 

 

CIG/CUP 

8150.0 REALIZZAZIONE DI 
MARCIAPIEDI E PARCHEGGI 
VIA PROVINCIALE 
U.2.02.01.09.012 - 
Infrastrutture stradali 

2026 . 324 118.092,83 
0,00 
0,00 

B9AE07FAFE - 
B81B25000040005 

  
 

  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si 
à atto altresì della copertura monetaria alla data odierna. 
 
Eventuali note e proscrizioni:  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
SASSO PAOLA 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 



 
 

COMUNE DI MONGRANDO 

Provincia di Biella 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Determinazione  
n. 64 del 23-02-2026 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA 
PROVINCIALE � APPROVAZIONE VERBALE E AGGIUDICAZIONE 
LAVORI. CUP: B81B25000040005 - CIG: B9AE07FAFE 
 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato 
all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 24-02-2026 per giorni 15 
consecutivi. 
 

 

Mongrando, lì 24-02-2026 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 TROCCA GIADA 

 
 

 



 

COMUNE DI MONGRANDO 

Provincia di Biella 
___________________________________________________ 

 Via Roma 40, 13888  MONGRANDO - 015/666262 - fax 015/667693 

Cod. fis./p. iva 00392750022 

pec: Mongrando@pec.ptbiellese.it 

 

LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA 

PROVINCIALE 

CUP: B81B25000040005 - CIG: B9AE07FAFE 

 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 

(art. 50 comma 1 lett c) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.) 

 

VERBALE DI GARA 

PRIMA SEDUTA 

 

L’anno duemilaventisei, il giorno venti, del mese di gennaio alle ore nove 

nella sede Comunale. 

 

PREMESSO E CONSIDERATO 

 

1) che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 186 del 

18.12.2025, è stata indetta procedura negoziata senza bando, per 

l’appalto dei lavori di “realizzazione marciapiedi in Via Provinciale”, 

da aggiudicare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett c) del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii., secondo il criterio del prezzo piu’ basso, 

inferiore a quello posto a base di gara, al netto degli oneri per 

l’attuazione dei piani di sicurezza, da determinarsi mediante ribasso 

sull'importo dei lavori posto a base di gara € 163.020,67 oltre a € 

7.512,87 di oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

2) che con medesima determinazione del Responsabile del Servizio, è 

stato approvato lo schema della lettera d’invito e gli allegati tecnici 

alla procedura negoziata da trasmettere alle imprese concorrenti, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

3) che con medesima determinazione del Responsabile del Servizio si è 

dà atto che il RUP ha provveduto ad individuare dall’elenco degli 

operatori economici presenti sul MEPA di CONSIP iscritti nella 

categoria lavori OG3 con classe I (o superiore) cinque operatori 

economici in possesso dei requisiti richiesti, nel rispetto dei principi 

del citato art. 3 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., di cui si è differita a 

termini di legge la pubblicazione per motivi di riservatezza e 

legittimità delle procedure di gara; 

4) che in data 19.12.2025 prot. 13146 a mezzo del portale MEPA di 

Consip, sono state invitate a partecipare alla procedura negoziata 

senza bando le seguenti ditte: 

 



 
Ditta P.Iva Sede Cat 

Portalupi Carlo 

Impresa s.p.a. 

*00865120067 Strada Ticineto 

Salita S. salvatore 

- Ticineto (AL) 

OG3 VIII 

 

Nordex s.r.l. *08636250014 Via F.lli Berra 64 

- Ozegna (TO) 

OG3 VIII 

Impresa Sogno 

s.r.l. 

*01383640024 Regione Lotti - 

Greggio (VC) 

OG3VII 

Ravagnani Ettore  *01341600029 Via Paruzza 156 - 

Cossato (BI) 

OG3 III 

Duclos s.r.l. *00193790078 Rue de la 

Maladiere 90 - 

Saint-Christophe 

(AO) 

OG3 IV 

 

 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 trattandosi di lavori 

di importo complessivo inferiore a € 500.000,00; 

5) che le modalità di effettuazione della procedura negoziata a mezzo del 

portale MEPA di Consip per l’appalto dei lavori in oggetto sono state 

stabilite nella suddetta lettera di invito e nel disciplinare di gara; 

6) che nella lettera di invito è stato indicato che in presenza di un 

numero di offerte ammesse pari o superiore a 5, così come stabilito 

dall'art. 54, comma 1, del Codice, la stazione appaltante farà ricorso 

all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell’allegato II.2 del Codice (Metodo A). 

7) che a causa di problemi legati al portale MEPA di CONSIP si è 

provveduto con nota del 12.01.2026 prot. 284 e nota del 15.01.2026 

prot. 509 a trasmettere alle ditte chiarimenti e modalità di 

presentazione rispettivamente modello DGUE e versamento 

contributo ANAC; 

8) che entro il termine stabilito della stazione appaltante per il 

ricevimento dell’offerta (fissato per le ore 12 del giorno 19.01.2026) 

hanno partecipato le seguenti ditte: 

 
Ditta Sede Data 

protocollo 

Protocollo 

Nordex s.r.l. Via F.lli Berra 64 - 

Ozegna (TO) 

20.01.2026 680 

Ravagnani Ettore  Via Paruzza 156 - 

Cossato (BI) 

20.01.2026 681 

Impresa Sogno s.r.l. Regione Lotti - 

Greggio (VC) 

20.01.2026 682 

 

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 

 

La sig.ra Trocca geom. Giada in qualità di RUP e Responsabile del Servizio 

Tecnico del Comune di Mongrando, in seduta pubblica a mezzo portale 

MEPA di Consip, procede all’apertura delle operazioni di gara, al fine di 

aggiudicare i lavori pubblici in oggetto. 



Assiste ai lavori la sig.ra Zorio arch. Ramona in qualità di teste; 

Il RUP procede, quindi in all’apertura della documentazione a mezzo del 

portale MEPA di Consip e all’esame della documentazione prodotta dagli 

operatori economici per l’ammissione alla gara previa verifica della firma 

digitale. 

Il Presidente, valutata la documentazione prodotta dalle ditte, ritiene di 

ammettere le seguenti ditte in quanto la documentazione prodotta è conforme 

a quanto previste nella lettera di invito e nel disciplinare di gara: 
Ditta Sede 

Nordex s.r.l. Via F.lli Berra 64 - Ozegna (TO) 

Impresa Sogno s.r.l. Regione Lotti - Greggio (VC) 

 

Visionata la documentazione pervenuta dalla ditta Ravagnani Ettore con sede 

in Cossato si è riscontrato che non è stata correttamente prodotta la 

dichiarazione di impegno a provvedere al pagamento entro 10 giorni dalla 

chiusura della procedura e alla trasmissione a mezzo pec della ricevuta di 

pagamento” come specificato nella nota CHIARIMENTI PAGAMENTO 

CONTRIBUTO ANAC inviata in data 15.01.2026 prot. 514. 

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii. al soccorso istruttorio si sospende la seduta nelle more di valutare 

l’ammissione alla procedura della succitata ditta a seguito della 

documentazione a integrazione che verrà prodotta. 

 

Si dà atto che si provvederà a mezzo portale MEPA di CONSIP a dare 

comunicazione di sospensione della seduta alle ditte che hanno presentato 

offerta e che verrà comunicata la nuova data di apertura dell’offerta 

economica e ammissione delle ditte. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RUP    I TESTIMONI 

       f.to  Trocca geom. Giada      f.to   Zorio arch. Ramona 

 

 



 

COMUNE DI MONGRANDO 

Provincia di Biella 
___________________________________________________ 

 Via Roma 40, 13888  MONGRANDO - 015/666262 - fax 015/667693 

Cod. fis./p. iva 00392750022 

pec: Mongrando@pec.ptbiellese.it 

 

LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA 

PROVINCIALE 

CUP: B81B25000040005 - CIG: B9AE07FAFE 

 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 

(art. 50 comma 1 lett c) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.) 

 

VERBALE DI GARA 

SECONDA SEDUTA 

 

L’anno duemilaventisei, il giorno ventuno, del mese di gennaio alle ore 13,00 

nella sede Comunale. 

 

PREMESSO E CONSIDERATO 

 

1) che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 186 del 

18.12.2025, è stata indetta procedura negoziata senza bando, per 

l’appalto dei lavori di “realizzazione marciapiedi in Via Provinciale”, 

da aggiudicare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett c) del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii., secondo il criterio del prezzo piu’ basso, 

inferiore a quello posto a base di gara, al netto degli oneri per 

l’attuazione dei piani di sicurezza, da determinarsi mediante ribasso 

sull'importo dei lavori posto a base di gara € 163.020,67 oltre a € 

7.512,87 di oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

2) che con medesima determinazione del Responsabile del Servizio, è 

stato approvato lo schema della lettera d’invito e gli allegati tecnici 

alla procedura negoziata da trasmettere alle imprese concorrenti, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

3) che con medesima determinazione del Responsabile del Servizio si è 

dà atto che il RUP ha provveduto ad individuare dall’elenco degli 

operatori economici presenti sul MEPA di CONSIP iscritti nella 

categoria lavori OG3 con classe I (o superiore) cinque operatori 

economici in possesso dei requisiti richiesti, nel rispetto dei principi 

del citato art. 3 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., di cui si è differita a 

termini di legge la pubblicazione per motivi di riservatezza e 

legittimità delle procedure di gara; 

4) che in data 19.12.2025 prot. 13146 a mezzo del portale MEPA di 

Consip, sono state invitate a partecipare alla procedura negoziata 

senza bando le seguenti ditte: 

 



 
Ditta P.Iva Sede Cat 

Portalupi Carlo 

Impresa s.p.a. 

*00865120067 Strada Ticineto 

Salita S. salvatore 

- Ticineto (AL) 

OG3 VIII 

 

Nordex s.r.l. *08636250014 Via F.lli Berra 64 

- Ozegna (TO) 

OG3 VIII 

Impresa Sogno 

s.r.l. 

*01383640024 Regione Lotti - 

Greggio (VC) 

OG3VII 

Ravagnani Ettore  *01341600029 Via Paruzza 156 - 

Cossato (BI) 

OG3 III 

Duclos s.r.l. *00193790078 Rue de la 

Maladiere 90 - 

Saint-Christophe 

(AO) 

OG3 IV 

 

 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 trattandosi di lavori 

di importo complessivo inferiore a € 500.000,00; 

5) che le modalità di effettuazione della procedura negoziata a mezzo del 

portale MEPA di Consip per l’appalto dei lavori in oggetto sono state 

stabilite nella suddetta lettera di invito e nel disciplinare di gara; 

6) che nella lettera di invito è stato indicato che in presenza di un 

numero di offerte ammesse pari o superiore a 5, così come stabilito 

dall'art. 54, comma 1, del Codice, la stazione appaltante farà ricorso 

all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell’allegato II.2 del Codice (Metodo A). 

7) che a causa di problemi legati al portale MEPA di CONSIP si è 

provveduto con nota del 12.01.2026 prot. 284 e nota del 15.01.2026 

prot. 509 a trasmettere alle ditte chiarimenti e modalità di 

presentazione rispettivamente modello DGUE e versamento 

contributo ANAC; 

8) che entro il termine stabilito della stazione appaltante per il 

ricevimento dell’offerta (fissato per le ore 12 del giorno 19.01.2026) 

hanno partecipato le seguenti ditte: 

9) che entro il termine stabilito della stazione appaltante per il 

ricevimento dell’offerta (fissato per le ore 12 del giorno 19.01.2026) 

hanno partecipato le seguenti ditte: 

 
Ditta Sede Data 

protocollo 

Protocollo 

Nordex s.r.l. Via F.lli Berra 64 - 

Ozegna (TO) 

20.01.2026 680 

Ravagnani Ettore  Via Paruzza 156 - 

Cossato (BI) 

20.01.2026 681 

Impresa Sogno s.r.l. Regione Lotti - 

Greggio (VC) 

20.01.2026 682 

 

10) con nota del 20.01.2026 prot. 678 si è richiesto alla ditta Ravagnani 

Ettore con sede in Cossato soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. in merito alla dichiarazione di “impegno a 



provvedere al pagamento entro 10 giorni dalla chiusura della procedura e 

alla trasmissione a mezzo pec della ricevuta di pagamento” come 

specificato nella nota CHIARIMENTI PAGAMENTO CONTRIBUTO 

ANAC inviata in data 15.01.2026 prot. 514, concedendo un termine di cinque 

giorni dalla data della richiesta per regolarizzare la documentazione; 

11) in data 21.01.2026 prot. 693 è pervenuta da parte della ditta 

Ravagnani Ettore la dichiarazione di cui al punto 10); 

 

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 

 

La sig.ra Trocca geom. Giada in qualità di RUP e Responsabile del Servizio 

Tecnico del Comune di Mongrando, in seduta pubblica a mezzo portale 

MEPA di Consip, procede all’apertura delle operazioni di gara, al fine di 

aggiudicare i lavori pubblici in oggetto. 

Assiste ai lavori la sig.ra Zorio arch. Ramona in qualità di teste; 

 

Il RUP procede, quindi in alla verifica della documentazione pervenuta dalla 

ditta Ravagnani Ettore con sede in Cossato e ritenuta conforme la ammette 

alla proceduta. 

Ritenuto pertanto che le ditte ammesse sono le seguenti: 
Ditta Sede 

Nordex s.r.l. Via F.lli Berra 64 - Ozegna (TO) 

Impresa Sogno s.r.l. Regione Lotti - Greggio (VC) 

Ravagnani Ettore  Via Paruzza 156 - Cossato (BI) 

 

Il RUP procede, quindi in all’apertura delle offerte economiche a mezzo del 

portale MEPA di Consip degli operatori economici ammessi previa verifica 

della firma digitale. 

Il RUP dà lettura dell’offerta delle ditte ammesse, con il risultato in appresso 

indicato: 

 
Ditta Sede Offerta Euro 

Nordex s.r.l. Via F.lli Berra 64 - Ozegna 

(TO) 

153.239,43 

Impresa Sogno s.r.l. Regione Lotti - Greggio 

(VC) 

159.026,23 

Ravagnani Ettore  Via Paruzza 156 - Cossato 

(BI) 

156.872,41 

 

Si dà atto che ai sensi dell’arr. 54 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

non si procederà all’esclusione automatica delle offerte che risultano anomale 

in quanto le offerte sono in numero inferiore a cinque; 

 

Si dà atto che relativamente all’Impresa Sogno s.r.l. e all’Impresa Ravagnani 

Ettore, come previsto al punto B) PRESENTAZIONE OFFERTA del 

“disciplinare di gara modalità di presentazione e criteri di ammissibilità delle 

offerte” allegato alla lettera di invito, avendo riscontrato delle discordanze di 

offerta tra il modello predisposto dalla stazione appaltante e quella generata dalla 

piattaforma si è tenuto valido quella del MEPA. 

 



Successivamente il RUP, dichiara l’impresa Nordex s.r.l. con sede in Via F.lli 

Berra 64 - Ozegna (TO) aggiudicataria dell’appalto dei lavori in oggetto, con 

un importo pari a € 153.239,43 oltre a € 7.512,87 di oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso per un totale di € 160.752,30. 

 

L’aggiudicazione sarà fatta con riserva di approvazione del presente verbale 

da parte degli organi competenti e alla verifica tramite il sistema FVOE 2.0 di 

ANAC dei requisiti dichiarati all’impresa Nordex s.r.l. con sede in Via F.lli 

Berra 64 - Ozegna (TO). 

 

Si intendono allegate non materialmente alla presente: 

a) La documentazione pervenuta dalla ditta aggiudicataria 

b) Le offerte pervenute ed elencate; 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RUP      I TESTIMONI 

       f.to  Trocca geom. Giada    f.to   Zorio arch. Ramona 

 


